aC0ng an tỉnh kiên giang cộng hòa xã hội chủ nghĩa việt nam
CỐNG AN THÀNH PHÓ RẠCH GIẢ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ:4T0ẳ7TB-CATP-TH Rạch Giá, ngàyẠĐ tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO
Khuyến cáo ngưòi dân không tham gia tập luyện, tán phát tài liệu

“Pháp luân công” hay còn gọi là “Pháp luân đại pháp”

Thời gian gần đây, trên địa bàn thành phố Rạch Giá xuất hiện khoảng 3-4
nhóm đối tượng, mỗi nhóm có từ 5-10 người tập luyện “pháp luân công” tại các
vĩa hè, công viên... Cùng với đó có một số đối tượng thường đến những nơi đông
người như: trường học, chợ, trung tâm thương mại, quán cafe... đế tán phát tài
liệu rủ rê, lôi kéo mọi người tập luyện “pháp luân công”, đã gây hoang mang, bức
xúc trong quần chúng nhân dân và tác động xấu đến tình hình an ninh chính trị,
trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

“Pháp luân công” hay còn gọi là “Pháp luân đại pháp” không phải là một tổ
chức tín ngưỡng tôn giáo. Do vậy, pháp luật Việt Nam không công nhận, không
câp đăng ký sinh hoạt đối với “pháp luân công”. Các đối tượng xấu tuyên truyền,
dụ dỗ, lôi kéo người dân nhẹ dạ, cả tin, thiếu hiểu biết, đang mắc bệnh hoặc có
người thân mắc bệnh tham gia tập luyện các bài công pháp có thể chữa “bách
bệnh” làm cho “linh hồn bất diệt”, đây là phương pháp chữa bệnh không có cơ sở
khoa học. Đã có nhiều người luyện tập đến mức mê muội và thực hiện hành vi vi
phạm pháp luật gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trước tình hình trên, Công an thành phố khuyến cáo người dân nâng cao ý
thức cảnh giác trước các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ của các đối tượng “pháp luân
công”; đặc biệt không tin, không tham gia tập luyện và tiếp tay tuyên truyền, in
ân, tán phát tài liệu tập luyện “pháp luân công”. Đề nghị các cơ quan, doanh
nghiệp, trường học... không để đối tượng “pháp luân công” đến trụ sở thực hiện
hành vi tuyên truyền, lôi kéo nhân viên, công nhân, học sinh... tham gia “pháp
luân công”. Khi phát hiện có đối tượng tuyên truyền, dụ dỗ, lôi kéo, tán phát tài
liệu, hình ảnh, ấn phẩm có nội dung liên quan đến “pháp luân công” thì báo ngay
cho cơ quan Công an gần nhất hoặc qua số điện thoại 0907.433.434 đồng chí
Trần Hoàng Sơn - Phó đội trưởng Đội An ninh - Công an thành phố Rạch
Giá đế phối họp giải quyết.

Công an thành phố Rạch Giá đề nghị Ban biên tập trang thông tin điện tử
Công an tỉnh Kiên Giang, Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh thành
phố thông báo rộng rãi để người dân nâng cao cảnh giác; Ban Giám hiệu các
trường THCS, THPT triển khai đến giáo viên, học sinh; Công an các phường, xã
triên khai đến Tố nhân dân tự quản, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn./.v?

Nơi nhận:
- Ban biên tập trang thông tin điện tử CAT;
- Trung tâm VHTT và truyền thanh TPRG ;
- Công an các phường, xã;
- Các trường THCS,THPT.
- Lưu: VT, th.